Villalaco
Villalaco es muy antiguo. Prescindiendo de la población 

romana que debió haber en sus términos, como lo prueba la 
hermosa estatuita de bronce representando a Minerva, que se 
encontró recientemente al hacer las excavaciones para el 
canal de Alfonso XII, es lo cierto que existía ya en el siglo X. 
El padre Berlanga publicó un documento referente al Mo
nasterio de San Miguel de Valbueina de Río Pisuerga, y en ese1 
documento, al deslindar los términos de dicho Monasterio1 se 
.hace mención del pueblo de Villalaco, iet revertitur ad Aquilone 
per Villalaco populatione. (2) El documento es del año 972.

(1) Véase pág. 122.
(2) Copiaremos el deslinde completo por la importancia que tiene para 

esta región: «offerimus Deo, et Sancto altari vestro pro subsidio Fratrum 
nostrorum propium Monasterium, qui est situm subtus Castro-xeriz terri
torio per nomine Sancti Michaelis locum super Pisoriga rivulum, et justa 
Bona-matre defessarum iignium (dehesa de Buena Madre) cum suo firmí
simo divino (domo?) et damus omnia ex parte orientalis trans ripa de 
Avantos per via quae venit de Alcopella (Alcubilla) et vadit ad Paleniiam 
(Palenzuela) et girat ad meridiano per via quae vadit de Sancti Cipriano 
(San Cebrián) per ipso plano et per media illa serna de Sancti Michaelis, 
et incidat inter ripa Ferdinando, et ripa de Solano, et cadit inde ad valle 
majore, et inde revertitur ad Occidente, et fingit in aqua pro directe, et 
transeat aqua per via, quae vadit ad Alcocero, ipsoque abtero, et reverti- 
mr ad Aquilone per Villalaco populatione et per directa via usque villa 
Vascones, quod est ab integro ipsa, et transmeat per piscaria de (Destelles 
ubi est uno molino de Sancti Michaelis integro, et alios duos medios, et 
fingit per directo, in ipsoque de Santo Cipriano rivulo, et intra ipsos su- 
prataxatos términos». P. Berlanga: «Antigüedades de España, tom. 2.°, 
escrit. LXX, pág. 410. —En este Monasterio se enterró un hijo de Rami
ro II de León.

En el archivo del Ayuntamiento de este pueblo se guarda 
otro interesante diploma, que publicaremos en el apéndice, fe
chado en Burgos el 30 de Julio de 1257, por el cual el rey don 
Fernando III, llamado el Santo, eximie a Villalaco ¡untairrjente con 
Santoyo, Torre y Valdeolmos del tributo de la muralla, es decir, 
de contribuir al levantamiento de la muralla de Astudillo, impo- 1 2 
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niéndole en cambio la obligación de dar anualmente al señor de 
esta última villa cinco maravedís. (3)